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第三章 门禁系统市场分析

第二节 门禁系统目标市场分析研究

一、门禁系统市场规模分析及预测

1. 市场预期规模

2011年，国内门禁一卡通市场及相关配套产业链规模猛增达到了160亿元左右，门禁产品销售在各行各业的发展也出现大幅增长；2011年根据国内主流门禁厂家的业绩显示，各厂家营业收入平均增长超过45%~50%，与此同时，国内门禁一卡通二线品牌营销比例增长迅速，部分二线品牌企业的销售规模突破历史销售高位。在政府对大型基建项目的不断扩大投入和行业市场的迅猛发展下，2012年国内门禁系统产品销售市场规模预计达到了58亿元，年增长约为35%，此外，预期2012年门禁一卡通及相关配套工程产业链规模将进一步创造历史新高。

图表：2009-2012年门禁系统市场规模及预测
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数据来源：中研普华测算

综合数据显示，2012年国内门禁产品市场规模预期保持增长

2.门禁产品行业化发展趋势明显

自经过“M1破解事件”之后，国内门禁市场逐渐走向理性化发展，单纯的价格竞争已不再受厂家重视,个性化解决方案及产品从量到质获得转变。因国内市场经济发展，安防产品行业化需求趋势明显，个性化专业的解决方案已成为各厂家竞相打出的亮点。

在2011年安博会,各门禁厂家宣传重点竞打 “行业解决方案牌”，产品看点从比拼产品到比拼解决方案时代，产品重心偏向行业化特色打造，如金属防爆读头（石化行业应用）、金属防暴读头（监狱行业应用）、透光按键读头（商业建筑写字楼应用）、RF－SIM手机卡读头（移动电信联通应用）等。产品外观及产品行业化特色需求研发成为重点。

从市场需求来看，全国司法675座监狱、3200座看守所、350所劳教所的巨大市场已成为一线品牌青睐的重点；以及轨道交通、石油化工等多个行业对于门禁一卡通需求旺盛；校园安防的建设高峰期，移动、电信、联通投资型手机门禁一卡市场的推动;校园卡、企业卡、市民卡等的日趋普及，门禁市场需求将保持年均30%~35%左右的强劲增长趋势。

综合当前公布的国内11家上市安防公司的业绩报告来看，加上近三年来国内住宅类限购政策的影响，投资型商业智能建筑会持续成为热点。另方面在安防监控高清市场的推动下厂矿企业、银行等领域的市场需求增长，同时推动门禁产业成为与防盗报警系统、视频监控系统并立的安防系统“三大台柱”。

3.未来三年内门禁标准继续呈现“百家争鸣”的局面

自2009年M1破解事件之后国，经过三年时间的发展，国内门禁一卡通市场上相继推出了基于PLUS CPU卡、国产CPU卡、2.4G手机卡、国密卡等的一系列的行业化标准，门禁标准之争同时也成了市场之争；在住建部与国密办联合推出“国密”国产算法标准之后，NXP已无力挽救M1在未来五年内淡出中国市场的颓势；新推出的PLUS CPU卡受其成本及政策的影响，在2010年中国主流门禁厂家相继推出一段时间后，依旧受其成本及多方面因素，并没有引起市场的重视和接受；而国产复旦微出产的FM1208等及一系列国产标准的兼容S50、S70等及国密卡成了门禁市场的技术竞争。

当安全技术改变了用户选择时；传统依靠模仿或缺少知识产权及核心技能的门禁企业带来很大挑战。促使门禁企业纷纷从传统需求性市场转向行业目标市场，在不同行业的门禁一卡通系统工程中，其配套智能卡的销售比重差异较大。在单个非接触式IC卡门禁系统应用销售额中，设备占了65%左右销售额，配套产品占20%-30%左右，根据人数规模不同，智能卡占5%-10%以上，而当以校园类用户的一卡通系统销售额中，卡片占了10%~15%的比例，所以部分以校园行业为主的企业，销售利润来源主要在智能卡的销售份额中，而以商业建筑为主的是以配套产品销售利润占有相应的比重。门禁设备利润的竞争则是品牌价值占不同比重，说明门禁产品品牌的建设已成为国内行业内不可忽视的主要部分。

二、门禁系统目标客户的购买力

门禁在各行业应用

在数字化网络技术飞速发展的今天，门禁技术得到了迅猛的发展。门禁系统早已超越了单纯的门道及钥匙管理，它已经逐渐发展成为一套完整的出入管理系统。它在工作环境安全、人事考勤管理等行政管理工作中发挥着巨大的作用。在该系统的基础上增加相应的辅助设备可以进行电梯控制、车辆进出控制，物业消防监控、保安巡检管理、餐饮收费管理等，真正实现区域内一卡智能管理。

1、门禁在政府办公机构中的应用：可以有效地规范办公秩序，可以阻止不法人员冲击政府办公部门，保护政府工作人员的人身财产安全。

2、在智能化小区出入管理控制的应用：在小区大门、 栅栏门、 电动门、单位的铁门、 防火门、 防盗门上安装门禁系统， 可以有效地阻止闲杂人员进入小区，有效地对小区进行封闭式管理。可以改变小区保安依赖记忆来判断是不是外人的不准确，不严谨的管理方式。安全科学的门禁系统可以提高物业的档次，更有利于发展商业推广楼盘。业主也会从科学有效的出入管理中得到实惠。联网型的门禁有利于保安随时监控所有大门的进出情况，如果有事故和案件可以事后查询进出记录提供证据。 可以和楼宇对讲系统、可视对讲系统结合使用，可以和小区内部消费，停车场管理等实现一卡通。

3、门禁在智能化大厦写字楼公司办公中的应用：在公司大门上安装门禁可以有效地阻止外来推销员进入公司扰乱办公秩序，也可以有效地阻止外来闲杂人员进入公司，保证公司及员工财产的安全。可以显示和提高公司的管理档次，提高企业形象。可以通过配套的考勤管理软件，进行考勤，而且统计速度快而且准确。可以大大降低人事部门的工作强度和工作量，从而降低公司运营成本。可以方便灵活地安排任何人对各个门的权限和开门时间，只需携带一张卡，无需佩戴大量沉甸甸的钥匙，而且安全性要比钥匙更让人放心.。

4、门禁系统除了在以上行业得到广泛应用以外，还在金融行业、宾馆、海关、工厂、军械库、机要室、医院、校园等行业应用广泛。

近年来，门禁系统快速的在各领域中得到应用，给很多门禁生产企业带来很大的发展空间。一方面是政府、社会大型项目的兴起，如“平安城市建设”、“3111工程”等带动了整个安防市场需求;此外，一些新兴的应用场所在不断地开辟之中。

在门禁系统行业应用中，政府机关与银行金融仍然是门禁市场需求量最大的行业。其中政府机关所占比例约为26%，银行金融占23%、电力占13%、商业建筑和大厦占8%、小区住宅占6%、酒店宾馆占5%、海关、机场和边检占5%、校园占4%、监狱占3%、军队3%、医院占2%、其它占2%。

图表：门禁产品各应用领域所占比例

[image: image2.emf]门禁产品各应用领域所占比例

 

26%

 

23%

 

13%

 

8%

 

6%

 

5%

 

5%

 

4%

 

3%

 

3%

 

2%

 

2%

政府机关

银行金融

电信电力

商业建筑和大厦

小区住宅

酒店宾馆

海关边检

校园

监狱

军队

医院

其他

中研普华


数据来源：中研普华测算
更多报告请访问 http://www.ChinaIRN.com  TEL:0755-25425716 25425726  FAX:25429588             9

[image: image3.emf]_1412152235.xls
Chart1

		2009年

		2010年

		2011年

		2012年



中研普华

市场规模

亿元

2009-2012年门禁系统市场规模及预测

38

46

52

58



Sheet1

		以下为一些简单常用的图表，只需把数据覆盖进黄色表格就可以了，然后在图片上适当地修改相应名称、单位。

		没有数据的小行业应该自己算出数据

		1、下图适用：市场规模、产量、需求量、进口量、出口量等等

		时间		市场规模		增长率

		2009年		38		0.00%

		2010年		46		21.05%

		2011年		52		13.04%

		2012年		58		-57.35%

		2007年		82

		2011年上半年		136

						140		50

						160		57.1428571429

		2、下图适用：产需、进出口对比等等

		时间		进口量		出口量

		2008年		45		100

		2009年		68		200

		2010年		95		300

		2011年		125		400

		2012年上半年		148		250

																								4

		3、下图适用：价格等走势图

		时间		平均价格

		2008年		$8.00

		2009年		$23.00

		2010年		$42.00

		2011年		$53.00

		2012年上半年		$43.00

		4、下图适用：产品、企业等占有率

		产品		市场容量

		1		435

		2		753

		3		345

		4		64

		5		65

		6		235

		7		468

		8		378

		9		743

		10		135

																								10

		区域		产量（吨）		需求量（吨）		进出口（吨）

		广东		2446		3256		455

		江苏		2156		1976		234

		浙江		1834		2215		634

		上海		965		1075		245

		北京		1045		854		324





Sheet1

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



中研普华

进口量

出口量

吨

2008-2012年上半年***进出口情况对比



Sheet2

		2008年

		2009年

		2010年

		2011年

		2012年上半年



中研普华

平均价格

元/吨

2008-2012年上半年***价格走势

8

23

42

53

43



Sheet3

		435

		753

		345

		64

		65

		235

		468

		378

		743

		135



中研普华

份额

2011年***市场份额



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



&A

Page &P

中研普华

市场规模

增长率

亿元

2009-2012年门禁系统市场规模及预测



		广东		广东		广东

		江苏		江苏		江苏

		浙江		浙江		浙江

		上海		上海		上海

		北京		北京		北京



中研普华

产量（吨）

需求量（吨）

进出口（吨）

2011年重点省市供需对比

2446

3256

455

2156

1976

234

1834

2215

634

965

1075

245

1045

854

324



		





		






_1412161112.xls
Chart4

		政府机关

		银行金融

		电信电力

		商业建筑和大厦

		小区住宅

		酒店宾馆

		海关边检

		校园

		监狱

		军队

		医院

		其他



中研普华

门禁产品各应用领域所占比例

0.26

0.23

0.13

0.08

0.06

0.05

0.05

0.04

0.03

0.03

0.02

0.02



Sheet1

		

		政府机关		26%

		银行金融		23%

		电信电力		13%

		商业建筑和大厦		8%

		小区住宅		6%

		酒店宾馆		5%

		海关边检		5%

		校园		4%

		监狱		3%

		军队		3%

		医院		2%

		其他		2%





Sheet1

		



中研普华

门禁产品各应用领域所占比例



Sheet2

		





Sheet3

		






